
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile:

Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA
COLLETTIVITA'

Servizio : Servizi Educativi e Scolastici

 
 

Numero Data

1182 26-05-2023
 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA:MODALITA' PER L'ACCESSO AL
SERVIZIO A.S. 2023-2024

 
 
 

Proposta n.  1309 del 24-05-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  1182 del 26-05-2023

1/5



 
IL DIRIGENTE

 
Visti:
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Massa Carrara n.9138 del 03.03.2023 con il quale la
Dott.ssa Maria Rosa Trio è stata nominata Commissario Prefettizio per la provvisoria
amministrazione del Comune Di Massa;
- il Decreto del Commissario Prefettizio n.1 del 08.03.2023,con il quale è stato attribuito al Dott.
Stefano Tonelli l’incarico ad interim delle funzioni dei Servizi educativi e scolastici;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 17 marzo 2023 pubblicato sulla G.U. del 29.03.2023 con
il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di Massa e contestualmente nominata la Dott.ssa Maria
Rosa Trio quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino
all'insediamento degli organi ordinari, con i poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del
Sindaco;

 
Premesso che:
-  il Comune di Massa organizza il servizio di mensa scolastica, di cui possono usufruire,
relativamente all’età scolare gli alunni/e delle scuole pubbliche dell'Infanzia, della Primaria e della
Secondaria di primo grado;
- il servizio è finalizzato ad assicurare il proseguimento dell'attività scolastica in orario pomeridiano
nei plessi scolastici dove è funzionante il servizio mensa e costituisce un significativo momento
educativo e socializzante;

 
Richiamati:
-  il Regolamento Comunale per il Diritto allo Studio approvato con delibera del Consiglio Comunale
n.90 del 14.5.2019;
- l’Atto di Giunta n. 419 del 1.12.2011 avente per oggetto “Servizio di refezione scolastica –
rideterminazione quote di compartecipazione a carico degli utenti a far data dall’a.s. 2011-2012”;
- l’Atto di Giunta n. 110 del 30.4.2016 avente per oggetto “Rimodulazione tariffe servizi di mense
scolastiche e nidi di infanzia”;

 
Considerato che sulla base dell’art. 20 del Regolamento Comunale sopra richiamato “per poter
accedere al servizio di mensa scolastica è obbligatorio presentare la domanda secondo le modalità
stabilite dall'Ufficio Istruzione, entro il 30 giugno” e che “contestualmente alla domanda di iscrizione,
è necessario, sia per potersi avvalere delle agevolazioni previste, sia perché possa essere individuata la
retta da corrispondere, fornire gli estremi dell'attestazione ISEE in corso di validità; la mancata
attestazione ISEE comporterà l'applicazione della tariffa massima”;
 
Ritenuto, pertanto, di dover definire le modalità per l’accesso al servizio mensa per l’.a.s. 2023-2024
come segue:
a) per gli alunni iscritti al primo anno della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo
grado:
- la domanda di iscrizione al servizio mensa, dovrà essere presentata entro il 30.6.2023 mediante la
compilazione del form on line, disponibile sul sito comunale nella sezione “Servizi On Line ” - “
Sportello Servizi Educativi e Scolastici” – “Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e
Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”;
- nella domanda, ai fini dell’applicazione delle agevolazioni previste dai regolamenti vigenti, dovrà
essere indicata la data di presentazione e il numero di protocollo Inps-ISEE e il valore ISEE in corso
di validità del nucleo familiare di appartenenza del minore o Isee minorenne nei casi previsti;
- l’applicazione delle agevolazioni sarà subordinata all'esito favorevole dei controlli sui dati
autocertificati;
- la domanda di iscrizione sarà ritenuta valida per l’intero ciclo scolastico, salvo rinuncia scritta al

Determinazione n.  1182 del 26-05-2023

2/5



servizio mensa da presentare tramite la sezione dei “Servizi on Line”- “Sportello Servizi Educativi e
Scolastici” –“Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”;

 
b) per gli alunni iscritti agli anni scolastici successivi al primo anno che già usufruiscono del
servizio di ristorazione:
- per gli alunni iscritti agli anni scolastici successivi al primo, le iscrizioni al servizio mensa si
ritengono confermate d’ufficio fino alla fine del ciclo scolastico di riferimento (rinnovi), salvo
rinuncia scritta al servizio mensa, da presentare tramite la sezione dei “Servizi on Line”- “Sportello
Servizi Educativi e Scolastici” – “Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e
Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”, alla voce “Rinuncia rinnovo d'ufficio mensa 2023-2024”;
- le famiglie che vorranno usufruire delle agevolazioni previste dai vigenti regolamenti dovranno
necessariamente comunicare entro il 30.6.2023, tramite l’apposita procedura disponibile nella sezione
“Servizi On Line ”, “Sportello Servizi Educativi e Scolastici” - “Iscrizione ai servizi Educativi e
Scolastici e Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”, alla voce dedicata al Rinnovo mensa 2023-2024
Comunica Isee/dati,  i dati relativi all’attestazione ISEE in corso di validità;
 
c) le procedure on line per le nuove iscrizioni al servizio mensa per gli alunni iscritti al primo
anno della scuola e per le comunicazioni dei dati relativi all’ Isee per gli alunni già
frequentanti (rinnovi), per l’a.s. 2023-2024, saranno aperte, sul sito comunale, a partire dal giorno
30.5.2023 e sino al 30.6.2023.

 
Dato atto che:
- la mancata comunicazione dell’attestazione ISEE in corso di validità comporterà l’applicazione
della tariffa massima per il servizio fruito;
- in caso di presentazione di ISEE oltre il termine di scadenza o di successiva presentazione di
variazioni di reddito ISEE, esse saranno considerate, ai fini dell’applicazione delle eventuali quote di
riduzione, dal primo mese utile per la fatturazione;
- tutte le informazioni per l’accesso al Servizio di Ristorazione Scolastica per l’a.s. 2023-2024 (nuove
iscrizioni e rinnovi d’ufficio) saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente, nell’area tematica
“Scuola e Istruzione”;
- che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza del Servizio istruzione;
 

Visti:
�      la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
�       il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2;
�      lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/2017 e
n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/01/2021 e
n. 21 del 29/01/2021;

�    il Regolamento degli Uffici e dei Servizi in ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 97 del
   29/04/2021;
�      il Documento Unico di Programmazione  2023-2025 e il Bilancio di Previsione Triennale 2023-
2025 approvati con Deliberazione del Commissario, con poteri del Consiglio Comunale n. 5
08.03.2023, esecutiva ai sensi di legge;
�     Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario
  con determinazione n. 262 del 04/02/2022;
�      il Piano Triennale della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
�      il Piano Triennale Anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

 

Determinazione n.  1182 del 26-05-2023

3/5



Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147 bis D.Lgs 267/2000;
 
Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona della dipendente dei Servizi
Educativi e Scolastici Sig.ra Anna Maria Panesi con esclusione dell’adozione del provvedimento finale
la cui responsabilità è in capo al dirigente;
 
Attestato che nei confronti del Responsabile del procedimento e del Dirigente non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art.6 bis della Legge n.241/1990;
 
 

DETERMINA
 

1.    di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
 
2.     di stabilire le modalità per l’accesso al servizio mensa per l.a.s. 2023-2024 come segue:

 
a) alunni iscritti al primo anno della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo
grado:
- la domanda di iscrizione al servizio mensa, dovrà essere presentata entro il 30.6.2023 mediante la
compilazione del form on line, disponibile sul sito comunale nella sezione “Servizi On Line”-
“Sportello Servizi Educativi e Scolastici” – “Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e
Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”;
- nella domanda, ai fini dell’applicazione delle agevolazioni previste dai regolamenti vigenti, dovrà
essere indicata la data di presentazione e il numero di protocollo Inps-ISEE e il valore ISEE in
corso di validità del nucleo familiare di appartenenza del minore o Isee minorenne nei casi
previsti;
- l’applicazione delle agevolazioni sarà subordinata all'esito favorevole dei controlli sui dati
autocertificati;
- la domanda di iscrizione sarà ritenuta valida per l’intero ciclo scolastico, salvo rinuncia scritta al 
servizio mensa da presentare tramite la sezione dei “Servizi on Line”- “Sportello Servizi Educativi
e Scolastici” –“Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”;

 
b) alunni iscritti agli anni scolastici successivi al primo anno che già usufruiscono del servizio
di ristorazione:
- per gli alunni iscritti agli anni scolastici successivi al primo, le iscrizioni al servizio mensa si
ritengono confermate d’ufficio fino alla fine del ciclo scolastico di riferimento (rinnovi), salvo
rinuncia scritta al servizio mensa, da presentare tramite la sezione dei “Servizi on Line”- Sportello
Servizi Educativi e Scolastici, “Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e
Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”, alla voce “ Rinuncia rinnovo d'ufficio mensa 2023-2024”;
- le famiglie che vorranno usufruire delle agevolazioni previste dai vigenti regolamenti dovranno
necessariamente comunicare entro il 30.6.2023, tramite l’apposita procedura nella sezione “Servizi
On Line”, “Iscrizione ai servizi Educativi e Scolastici e Rinnovi/Rinunce/Comunicazioni”, alla
voce dedicata al rinnovo mensa 2023-2024 Comunica Isee/dati,  i dati relativi all’attestazione ISEE
in corso di validità;

 
c) le procedure on line per le nuove iscrizioni al servizio mensa per gli alunni iscritti al primo
anno della scuola e per le comunicazioni dei dati relativi all’ Isee per gli alunni già
frequentanti (rinnovi), per l’a.s. 2023-2024, saranno aperte, sul sito comunale, a partire dal
giorno 30.5.2023 e sino al 30.6.2023.

Determinazione n.  1182 del 26-05-2023

4/5



 
3.    di dare atto che la mancata comunicazione dell’attestazione ISEE in corso di validità comporterà
l’applicazione della tariffa massima per il servizio fruito;

 
4.    in caso di presentazione di ISEE oltre il termine di scadenza o di successiva presentazione di
variazioni di reddito ISEE, esse saranno considerate, ai fini dell’applicazione delle eventuali quote
di riduzione, dal primo mese utile per la fatturazione;
 
5.     di dare atto che tutte le informazioni per l’accesso al Servizio di Ristorazione Scolastica per l’
a.s. 2023-2024 (sia per le nuove iscrizioni, sia per i rinnovi) saranno pubblicate sul sito istituzionale
dell’Ente, nell’area tematica “Scuola e Istruzione”;
 
6.     di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato
anche parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs 267/2000;
 
7.    di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di
regolarità contabile;

 
8.    Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona della dipendente dei
Servizi Educativi e Scolastici Sig.ra Anna Maria Panesi con esclusione dell’adozione del
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al dirigente;

 
9.    di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR
entro 60 giorni dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni;
 
10.               di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico
del Comune di Massa e nella sezione amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal
D.lgs. 33/2013 e s.m.i;

 
11.              di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati
in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il
titolare del trattamento è il Comune di Massa.
 

IL DIRIGENTE ad interim
Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n.  1182 del 26-05-2023

5/5


